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ABSTRACT

Zemanová, Barbora. University of West Bohemia. June, 2017. Motivation in Business

Logotypes and Names. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

The topic of this undergraduate thesis is linguistic motivation in business logotypes and names.

The main aim was to determine the ratio of Charles S. Peirce’s icons, indexes and symbols in

graphic and linguistic realization of signs.

The first chapter covers the theoretical background behind meaning, motivation and sings and

its most used models, following with a brief description of methods used in the research.

The central part of the thesis is the analysis of hundred units – fifty logotypes and fifty names

of various companies, covering several branches of expertise. The analysed material was

collected by an internet survey of the best known companies around the globe.

Results confirmed that in graphic realization of signs icons, indexes and symbols are mostly

combined, while the linguistic realization of signs had indexes most dominant.

Keywords: motivation, logotype, name, sign, icon, index, symbol, Peirce, Saussure, Ogden,

Richards, meaning, phonetic, morphological, semantic
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1. INTRODUCTION

Choosing a name and a logo to represent a newly found company is one of the first

important steps in order to become successful, recognizable and unique amongst rival

companies. With companies like Apple, Hewlett & Packard, Coca-Cola, McDonald’s

and so on (all of which are analysed further on), rumours and gossips circulate the

creations of the images and names that became their trademarks and only a few can truly

pinpoint which of them are true and which false. The founders and owners of various

companies usually share the stories behind their names and logos, while some refuse to

comment on it in order to become more mysterious in their customers’ eyes.

The goal of this thesis is to analyse the real stories behind the creation of fifty units of

logotypes and fifty units of company names and assess the use of icons, indexes and

symbols in them to determine to what extent the phenomenon of motivation is used.

The chapter Theoretical Background covers semiotic terms beginning with the definition

of meaning, after which follows the description of a linguistic sign and its most

significant models, last of which is the creation of Charles Sanders Peirce, whose

methodology is used in the fourth chapter, Analysis. The theoretical part then concludes

with the definition, explanation and categorization of motivation.

Chapter three, Methods of Research, briefly explains the working procedure, the choice

of material for analysis and the reason for the choice of literature upon which the chapter

Theoretical Background is based.

The fourth chapter contains the actual analysis of fifty logotypes followed by fifty names

of chosen companies. The last part of the thesis presents the main results, the conclusion

and the possibilities of further research.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Meaning

Meaning is especially hard to define and nowadays, it does not have a generally accepted

definition. Perhaps the most known book about semantics and meaning is Ogden’s and

Richards’s The Meaning of Meaning, published in 1923. They included so much as

twenty two definitions of meaning, some of which are:

 An intrinsic property

 The other words annexed to a word in the dictionary

 The connotation of a word

 The place of anything in a system

 The practical consequence of a thing in our future experience

 That to which the user of a symbol actually refers

 That to which the user of a symbol ought to be referring

 That to which the user of a symbol ought to be referring

 That to which the interpreter of a symbol refers/believes himself to be

referring/believes the user to be referring1

In 1933, Bloomfield published his book Language which was the most influential book

on language published between the wars. He too, like Ogden and Richards, tries to

explain meaning through science but not as thought and symbolization but through the

scientific definitions of everything language may refer to.

“We can define the meaning of a speech-form accurately when this meaning has to do

with some matter of which we possess scientific knowledge. We can define the names

1 Leech, G. N. (1981). Semantics: The Study of Meaning. Harmondsworth: Penguin.
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of minerals, for example, in terms of chemistry and mineralogy, as when we say that the

ordinary meaning of the English word salt is ‘sodium chloride (NaCl)’, and we can

define the names of plants or animals by means of the technical terms of botany or

zoology, but we have no precise way of defining words like love or hate, which concern

situations that have not been accurately classified – and these latter are in the great

majority.”2

2.1.1 Types of Meaning

Word meaning is divided into two main types:

 Lexical meaning

 Grammatical meaning

Grammatical meaning refers to grammatical categories and grammatical relationships

within and between sentences, while lexical meaning refers to things, states, qualities,

actions etc. in extra-linguistic reality.3

2.1.2 Changes of Meaning

Vocabulary of any given language grows through time alongside extra-linguistic reality

and is doing so by either including new words, especially from different languages

(borrowed words), or through the inner resources (word formation), or by adding

meaning to already set lexical forms.4

Most frequent changes of meaning:

 Widening

2 Bloomfield, L. (1933). Language. New York: H. Holt and Company.

3 Peprník, J. (2003). English Lexicology. Olomouc: Univerzita Palackého

4 ibid
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 Narrowing

 Branching

 Transfer

Widening of meaning occurs when a word originally referred only to a certain aspect, a

particular animal species or a young animal, yet the meaning shifted to a larger group,

e.g. pig was formerly used to refer to the young animal of the species, while the species

was called swine, dog used to be a special breed, while the general word was hound, box

was used to refer only to small containers while now it is used to refer to any box or

chest.

Change of meaning through narrowing is an opposite process of widening, e.g. mistress

was narrowed from a woman with responsibilities to a sexual partner, wealth originally

meant well-being, and nowadays it is linked to property and money. Narrowing can also

be accompanied by deterioration (a positive meaning changed to negative, e.g. odd used

to mean individual) and amelioration (the opposite process, e.g. nice used to mean

ignorant).

Through branching, word becomes polysemous by adding different meanings to an

already established word. A typical example would be head, a word that in its original

meaning only referred to a part of a body and had its further meanings gradually

developed – cost per head, hot head, head of state, a clear head etc.

Transfer changes a word into polysemous through metaphor, metonymy and

synechdoche. It is based on relations and similarities that can be seen by a naked eye or

logically explained etc.5

5 Peprník, J. (2003). English Lexicology. Olomouc: Univerzita Palackého
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2.2 What is a Sign?

New Oxford American Dictionary defines the sign as “an object, quality, event, or entity

whose presence or occurrence indicates the probable presence or occurrence of

something else.”6

A linguistic sign can take the shape of basically anything – words, sounds, images,

flavours, odours, feelings. Sign is generally defined as “something that represents

something else”, therefore anything can be interpreted as a sign as long as it stands for

something other than itself and at the same time, nothing is a sign unless it is interpreted

as a sign.7

To be more specific, the sign serves as a carrier of information from person A to person

B, either through language (words) or non-verbal communication (a raised thumb, a

shake of a head, a smile etc.). Sings and their part in communication are deeply analysed

and studied in semiotics.

In semiotics, there are three major models describing linguistic sing, dyadic sign model

by Ferdinand de Saussure, triadic sign model by Ogden and Richards and triadic model

by Peirce, all of which are explained further on.

In can be assumed that the most important and profound system of signs is language.

According to Peprník, word as a sign can be divided into:

 Operational sign: an arbitrary sign representing a speech sign, e.g. + for plus

 Symptom: between a symbol and reality exists causal relationship, e.g. tears are

symptoms of sadness

 Symbol: originally an arbitrary sign accepted by society, e.g. cross as a symbol

of Christianity

6 New Oxford American Dictionary. Sign. (On-line).
7 Peirce, Ch. S. Collected papers of Charles Sanders Peirce. 2nd edition. Edited by Charles Hartshorne

and Paul Weiss. Cambridge (Mass.): Belknap Press of Harvard University Press, 1960
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 Signal: traffic signals – red, amber, green

 Language sign: conventional, usually arbitrary with certain exceptions

 Iconic sign: based on similarities, not arbitrary8

2.3 Saussure’s Sign Model

The father of modern linguistics, Ferdinand de Saussure’s conception of sings is divided

into two parts – bilateral model. He defined sign as a form that comprises of two different

entities: something physical (letters, sounds, gestures, etc.) and the concept to which the

physical refers. The physical part was named by Saussure the signifier, while the concept

was named the signified. The relation between the two is signification.9

Fig. 1. Saussurean model

In the picture above, there is the signifier (the word “arbor”) and the signified which is

the concept a person pictures in his mind when he hears the word.

Saussure believed that the relationship between the signifier and the signified is

completely arbitrary, established randomly by humankind and that every sing must have

both the signifier and the signified, since there cannot be meaningless signifier or a

signified without a form.

8 Peprník, J. (2003). English Lexicology. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci
9 Saussure, F. De. (1977). Course in General Linguistics. (C. Bally & A. Sechehaye, Eds.; A Riedlinger,

Trans.) London: Fontana.
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It is also important to mention that one signifier can have different signified, depending

on context. For example the word bat can mean sport equipment or a flying animal; the

word seal can either mean an animal or a device used to close an opening; the word

match can mean a short piece of wood that burns when rubbed against a certain surface

or it can mean a game where an individual or a group compete against each other, etc.

2.4 Triangle of Reference


[…]


people, from various branches of expertise (e.g. electronics, car-manufacturers, fast-

foods, beverages, clothing, etc.). The entire analysis comprises of hundred units, fifty

analysed units focus on logotypes and fifty on names.

Following the analysis is the chapter Results in which can be seen the final count of the

use of icons, indexes and symbols in graphic and linguistic realization of signs.

Prior to the actual analysis is theoretical background which covers semantic questions

of meaning, motivation, and signs with their pioneering theories from Ferdinand de

Saussure, Ogden and Richards, and Charles S. Peirce, whose methodology of icons,

indexes and symbols is used in the analysis itself.

This thesis shows the differences between choosing a name and choosing a logo for a

starting company. While in the graphic representations the owners tried to appeal to

others instead of themselves in order to inspire their customers and ensure stability and

success of their newly found firm, the naming of the company is far more personal. It

can be seen that most of the chosen companies based their names on something that was

important to the owner, something they could truly identify with, and something that

was only theirs.

In the case of motivation in business logotypes and names, we could even distinguish a

different sort of motivation – one that is aimed at the customer and one that is aimed at

the owner.
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As far as logotypes are concerned, the main relationship lies between a sign and future

interpreter (customer), the sign should establish a relationship between a customer and

a company. The motivation in this case would be causal.

In case of naming a company the main relation lies between sign and its creator instead

of an interpreter. The motivation in this case would be effectual.

I suspect that the differences between the two types of possible motivation are so vast

that we could ask if motivation can be studied from only one point of view. While the

former is a task rather for sociologists and marketing theorists, the latter on the other

hand seems to fall under the field of psychology.

Therefore I believe that in future research focus should be aimed on distinguishing types

of motivation according to their relation to their creator and to their interpreter. This of

course should be supported by further analyses of various examples of motivated names

and logotypes.
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8. APPENDIX

8.1 Appendix A. List of Company Logotypes Analysed in the Thesis

1. Apple Inc.

2. Hewlett – Packard Company

3. International Business Machines Company, IBM

4. Amazon.com, Inc.

5. Google Inc.

6. Cisco Systems, Inc.

7. FedEx Corporation

8. The Walt Disney Company

9. Finnair

10. Swissair

11. Skoda Auto

12. Bayerische Motoren Werke AG, BMW

13. Porsche AG

14. Audi AG

15. Mercedes-Benz

16. Chevrolet Division of General Motors Company

17. Ferrari N.V.

18. Automobili Lamborghini S.p.A.

19. Volkswagen

20. Mazda Motor Corporation

21. Alfa Romeo Automobiles S.p.A.

22. Mitsubishi Group
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23. Ford Motor Company

24. Groupe Renault

25. Adam Opel AG

26. Coca-Cola

27. Pepsi

28. Subway IP, Inc.

29. McDonald’s

30. Kentucky Fried Chicken, KFC

31. Taco Bell

32. Starbucks Corporation

33. Pringles

34. Red Bull

35. Nike, Inc.

36. Adidas AG

37. Puma SE

38. Lacoste S.A.

39. Hennes & Mauritz AB

40. Versace S.p.A.

41. Calvin Klein Inc.

42. Converse, Inc.

43. Dolce & Gabbana

44. Shell Oil Company

45. Tchibo

46. Nestlé

47. Bacardi Limited
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48. Mast-Jägermeister SE

49. Carlsberg Group

50. Heineken N.V.

8.2 Appendix B. List of Company Names Analysed in the Thesis

1. Asus Tek Computer Inc.

2. Acer Inc.

3. Dell Inc.

4. Microsoft Corporation

5. Oracle Corporation

6. Intel Corporation

7. BenQ Corporation

8. ING Groep N.V.

9. Sony Corporation

10. Samsung Group

11. Nokia Corporation

12. LG Corporation

13. Vodafone Group

14. Xerox Corporation

15. eBay Inc.

16. Visa Inc.

17. The Lego Group

18. Mattel, Inc.

19. Zippo Manufacturing Company
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20. Rolex SA

21. Tesco PLC

22. IKEA

23. Hornbach Holding AG & Co.

24. 3M Company

25. Whirlpool Corporation

26. Canon Inc.

27. Eastman Kodak Company

28. Nikon Corporation

29. Reebok

30. Vans

31. DC Shoes

32. Jimmy Choo Ltd.

33. Gucci

34. Giorgio Armani S.p.A.

35. Tiffany & Co.

36. Societé Cartier

37. Wm. Wrigles Hr. Company

38. Robert Bosch GmbH

39. Goodyear Tire & Rubber Company

40. Compagnie Générale des Établissements Michelin

41. Citroën

42. Toyota Motor Corporation

43. Honda Motor Co., Ltd.

44. Nissan Motor Company Ltd.
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45. Cadillac Motor Car Division

46. The Boeing Company

47. Netflix

48. Home Box Office Inc.

49. 20th Century Fox Film Corporation

50. Pilsner Urquell

SUMMARY IN CZECH

Tématem této bakalářské práce je užívání motivace v obchodních logotypech and

jménech. Hlavním cílem bylo určit poměr užívání „Peircovských“ ikon, indexů a

symbolů v grafické a lingvistické realizaci znaků.

První kapitola zahrnuje teoretické zázemí významu, motivace a znaku s jeho nejčastěji

používanými modely. Poté následuje krátký popis metod užitých ve výzkumu.

Centrální částí této práce je analýza sta jednotek – padesáti logotypů a padesáti jmen

různých společností s odlišným zaměřením. Za účelem nasbírání dat k analýze byl

uskutečněn internetový průzkum nejznámějších společností.

Výsledky potvrdily, že v grafické realizaci znaků ikony, indexy a symboly většinou

fungují společně, zatímco v lingvistické realizaci znaků byly nejvíce dominantní indexy.

Klíčová slova: motivace, logotyp, jméno, znak, ikon, index, symbol, Peirce, Saussure,

Ogden, Richards, význam, fonetická, morfologická, semantická