**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: **Barbora Zemanová**
Title: *Motivation in business logotypes and names*
Length: 93 pages
Text Length: 81 pages

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient See comments overleaf.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient <b>Very deficient</b> The author does not use the required APA format either in the main text or in the list of [Bibliographic] References.

## Final Comments & Questions

The author has chosen a potentially interesting topic but never seems to approach it with sufficient depth. The result is that the bulk of this optically overlong bachelor work makes the impression of an encyclopaedic list, containing potted histories of global companies, followed by an identification of their logo as an icon, index or symbol – though in several cases there is overlap between categories. Leaving aside the question of how relevant the research is to English Studies as such, especially as the companies discussed are global, one fundamental issue is whether lists in themselves, with little in-depth analysis, constitute a proper final work. On a more banal level, one could imagine a work based on advertising slogans, identifying the nouns contained therein as abstract, common or proper. There might even be some point to this beyond the pleasure of an intellectual exercise for the sake of it but the rationale would probably need some explanation for the uninitiated. Such is the case with this work: having learnt all about the categories, the reader is left wondering how such information might be useful and what the possibilities are for developing the topic.

On more specific points, the author occasionally makes statements which the reader is apparently expected to accept on trust since no supporting evidence is offered. On p. 11, for instance, mention is made of onomatopoeic words, though no examples are offered; then on p. 79 we are told that *icons in linguistic realization are generally onomatopoeic in nature* but, again, there is nothing by way of example and, alas, this reader was unable to supply his own. Then on p. 16 we learn that *The yellow colour in the Dove logo represents joy and prosperity, whereas the blue colour symbolizes excellence and reliability of the Dove products*. There seems to be no obvious logical justification for this statement; otherwise one could equally make a similar arbitrary claim about the Ukrainian state flag. In fact, closer investigation reveals that the author has lifted her *Dove* sentence directly, without acknowledgment, from <https://www.famouslogos.net/dove-logo/>, the sole difference being that the website uses the American spelling *color*. Elsewhere, Ms Zemanová makes a better job of paraphrasing but still one has to wonder whether remarks such as *the blue and white colouring was chosen due to the contrast the two colours provide which makes it look captivating and inspiring to potential customers* (pp. 18-19) are her own interpretation or another example of unattributed borrowing, albeit not necessarily verbatim.

From a formal point of view, there are serious problems with the referencing: the author makes copious use of footnotes in her Theoretical Background and the list of References is a complete mess. On the credit side, the work is logically organised and the layout is easy on the eye. The author deserves much credit for the background research but rather less for the way in which she has written up her findings. As such, the work is passable but no more than that.

Recommended grade: **dobře**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 1st September 2017

Signature: